
LIENE VOROŅENKO 
Valsts izglītības satura centra
vadītāja

LĪDERA LOMA IZGLĪTĪBĀ

Konference
18.08.2022.

2022./2023.m.g. 

Aktualitātes 



Pilnveidoto mācību saturu un pieeju šogad
uzsāk 3., 6., 9. un 12. klasēs

01

Speciālā izglītība: adaptēti mācību līdzekļi,
pieejami materiāli vieglajā valodā

02

Profesionālā izglītība: izglītības programmu
paraugi, Profesijas standarta un nozares
kvalifikācijas sistēmas aktualizācija

03aktualitātes
VISC/PROJEKTU

2022./2023.m.g.

"Atbalsts izcilībai"
Autorrisinājumu un metodisko materiālu izstrāde
Atbalsts Ukrainas izglītojamajiem un pedagogiem 
Zinātniski pētnieciskās darbības īstenošana un 

atbalsts mācību priekšmetu olimpiāžu nodrošināšana

04



Mācību saturs 
un pieeja 

2022./2023. m.g.



Valsts pārbaudes darbu (VPD)
programmu un paraugu izstrāde
pamatskolā un padziļinātajiem
kursiem vidusskolā.

Atbalsts vidusskolas modeļa
ieviešanai

  Digitālo risinājumu 
izstrāde un ieviešana, 
satura komplektēšana:

Tehnisko risinājumu (skolo.lv, MAPE) pilnveide

E-kursu veidošana, Tavaklase.lv mācību video
veidošana

 Izglītības tehnoloģiju mentoru mācības, MAPE
mācības

Vērtēšana:

Profesionālās pilnveides kursi skolu vadītājiem

Vadlīnijas un metodiskais materiāls

Padziļināto kursu skolotāju mācības

Digitālo mācību līdzekļu izstrāde
augstākajam mācību satura apguves
līmenim



Mācību līdzekļi
 iekļaujošai izglītībai

E-kursu paraugi pamatskolas posmā
tiek papildināti ar mācību materiāliem
vieglajā valodā
Notiek ML adaptācija vieglajā valodā
7.-9.klasēm 
Notiek ML izstrāde bērniem ar dzirdes
traucējumiem latviešu valodas
apguvei 1.- 6.klasei
Saites uz visiem mācību līdzekļiem
iekļaujošai izglītībai
Digitālās platformas – skolo.lv, MAPE,
Tavaklase.lv

Mācību literatūra
Apkopojumā iekļauta informācija
par, atbilstoši izglītības
standartiem, apstiprināto mācību
literatūru
Izdevniecības skolu vajadzībām
piedāvā gan drukātas, gan
elektroniskas mācību grāmatas,
kā arī mācību grāmatai atbilstošu
digitālo papildu saturu, kas
iekļauj daudzveidīgus uzdevumus
un vingrinājumus

https://www.skola2030.lv/lv/skolotajiem/ieklaujosa-izglitiba%20.


Valsts pārbaudes 
darbi

2022./2023. M.G.



VIDUSSKOLA
Latviešu valoda (vismaz optimālajā līmenī)
Matemātika (vismaz optimālajā līmenī;
Profesionālās izglītības iestādēs - atbilstoši
programmai)
Svešvaloda (angļu/vācu/franču - vismaz
optimālajā līmeni)
Divi eksāmeni augstākajā līmenī (tie var būt
arī latviešu valodā/svešvalodā/matemātikā)
Minimālais grozs trīs ekāmeni, ja divi no
latviešu valodas/svešvalodas/matemātikas
eksāmeniem tiek kārtoti augstākajā līmenī)

Profesionālās izglītības iestāžu 4.kursa audzēkņiem
vecā parauga eksāmeni martā (latviešu valoda/angļu  
valoda/matemātika)

PAMATSKOLA
Latviešu valoda (kombinēti, centralizēti) 
Matemātika (rakstiski, centralizēti) 
Viena svešvaloda pēc izglītojamā izvēles -
angļu/vācu/franču - (kombinēti)
Starpdisciplinārs valsts pārbaudes darbs
(rakstiski)
Vērtējums tiek izteikts procentos

VALSTS 
PĀRBAUDES DARBI 



Programmu un eksāmenu paraugi jaunā mācību gada
sākumā

01

Eksāmenu programmas 2. semestra sākumā
02

MJK kursi par eksāmeniem un to vērtēšanu (plānots novembrī)
03

Valsts
pārbaudes 
darbi

2022./2023.M.G.

Plānoti diagnosticējošie darbi
 Profesionālo izglītības iestāžu 1. kursa audzēkņiem fizikā un ķīmijā
(oktobris)
 3. un 6. klases skolēniem latviešu valodā un matemātikā(februāris-
marts)

06

Visu eksāmenu nokārtošanas minimālais slieksnis 10%
04

Atbrīvot no eksāmeniemvarēs tikai ar ārsta
speciālistaatzinumu, kurš iesniegts līdz 15. decembrim
(projekts)

05



KĀPĒC? 

Vērtēšana Tiek gatavoti MK noteikumu grozījumi, lai atbalstītu vērtēšanas
paradigmas maiņu vispārējā izglītībā

KĀPĒC 
TAS 
NENOTIEK ŠOBRĪD? 

RISINĀJUMI

Atšķirīgi vērtējumu izmantošanas mērķi
Dažādi informācijas avoti
Snieguma apraksta (ne)konsekvence
Atšķirīgas kvalitātes pārbaudes darbi

Skaidri definēts atzīmes jeb vērtējuma
mērķis

Vienota pieeja vērtējumu izteikšanai

Procentu intervāls, kuru precizē skolotājs

Summatīvo vērtēšanas darbu plāns un
mācību gada vērtējumu noteikšana

Nepieciešama konsekventa vērtējumu
jeb atzīmju izlikšana vienas skolas
ietvaros un starp skolām

Izglītības iestādei saglabāsies tiesības izstrādāt kārtību,
kā tā vērtē skolēnu ieradumus un attieksmes



Metodiskais atbalsts –
vadlīnijas vērtēšanas procesa

īstenošanai vispārējās
izglītības iestādēs ar

pārbaudes darbu paraugiem
un 10 ballu skalas

piemērošanas piemēriem

Vērtēšanas sistēmas
pilnveides risinājumu
attīstība sadarbībā ar

skolvadības
programmām



VPIS 
pilnveidošana

 



Tiek pilnveidota Valsts pārbaudījumu
informācijas sistēma, kurā iestrādātais tehniskais
risinājums ļaus optimizēt un modernizēt
eksāmenu norises procesu vairākās tā daļās –
reģistrējoties eksāmeniem, tos kārtojot, saņemot
pārbaudes rezultātu u.c., kā arī nodrošinās
iespēju plašāk izmantot informācijas sistēmu
eksāmenu norisē

Ministru kabineta 2022. gada 5. jūlija noteikumi
Nr. 398 "Noteikumi par centralizēto eksāmenu
saturu un norises kārtību"

Eksāmeniem par pamatizglītības ieguvi,
izglītojamos informācijas sistēmā pieteiks
izglītības iestāde, bet izglītojamie, kuri apgūst
vispārējo vidējo izglītību, informācijas sistēmā
atzīmēs vispārējās vidējās izglītības eksāmenus,
kurus viņi vēlēsies kārtot

No 2022./2023.mācību gada tiks īstenota
pakāpeniska pāreja uz augstākā līmeņa valsts
pārbaudes darbu īstenošanas tiešsaistē. 

Astoņas nedēļas pirms eksāmena norises sistēmā
jāpievieno augstākā līmeņa eksāmena piekļuves
materiāli

Katru gadu eksāmenu skaits, kas tiks veikts tiešsaistē,
tiks palielināts 

CE sertifikāti būs pieejami elektroniskā formātā 

Lai kārtotu eksāmenu, katram skolēnam būs
nepieciešams vismaz viens dators ar interneta

pieslēgumu

Tie norādīti eksāmena programmā, un attiecīgais mācību
priekšmeta skolotājs informācijas sistēmā tos

apstiprina

Atbilstoši izglītības iestāžu infrastruktūrai un izglītojamo
skaitam, kas piedalās valsts pārbaudes darbā

https://likumi.lv/ta/id/333792-noteikumi-par-centralizeto-eksamenu-saturu-un-norises-kartibu
https://likumi.lv/ta/id/333792-noteikumi-par-centralizeto-eksamenu-saturu-un-norises-kartibu
https://likumi.lv/ta/id/333792-noteikumi-par-centralizeto-eksamenu-saturu-un-norises-kartibu


Ieviešanas pasākumi
Vebināri
Konsultācijas priekšmetu skolotājiem
Sadarbība ar mācību jomu koordinatoriem
Pieredzes konferences reģionos
MJK semināri
Brokastis ar vadītājiem
Ieviešanas semināri reģionos
Semināri izglītības pārvalžu vadītājiem
un metodiķiem

atbalsta
pasākumi

Arvien lielāka nozīme ir
skolotāju pieredzes

stāstiem un tīklošanās
pasākumiem 

Tas ļauj precīzāk ieraudzīt, kā
praksē īstenot pilnveidoto

mācību saturu



Izglītības tehnoloģiju mentori pirmsskolās, skolās,
pašvaldībās (72 h kurss) – 1600 pedagogiem. Mācības
turpināsies līdz 2023.gadam (pieteikšanās noslēgusies)

Padziļināto kursu skolotāji (72 h kurss) – 1800 pedagogiem 

Profesionālās pilnveides kursi par vērtēšanu (36 h kurss) -
500 vadības komandu pārstāvjiem

 "Vērtēšanas sistēmas un prakses pilnveide pilnveidotā
mācību satura un pieejas īstenošanā" Norise 2022. gada
novembris-2023. gada jūnijs 

Pedagogu profesionālās pilnveides pasākumi attiecībā uz
vērtēšanas principiem un pārbaudes darbu veidošanu

mape.gov.lv mācības

atbalsta
pasākumi



LĪDERA LOMA 

IZGLĪTĪBĀ

jautājumi
LIENE VOROŅENKO 
Valsts izglītības satura centra
vadītāja

www.visc.gov.lv


